900001234_24182615

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
г. Москва                                                                Дело № А40-30670/14-178-29 «Б»

05 декабря 2019г.

Резолютивная часть определения объявлена 27 ноября 2019г.

В полном объеме определение изготовлено 05 декабря 2019г.

Арбитражный суд города Москвы

в составе судьи Бальжинимаевой Ж.Ц.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Половинкиным И.И.,

рассмотрев в судебном заседании дело о признании несостоятельным
(банкротом) ООО «Ал Трейд»,

без явки представителей согласно протоколу судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л :

В настоящем судебном заседании рассматривался отчет конкурсного

управляющего о результатах выбора кредиторами способа распоряжения правом

требования о привлечении к ответственности в рамках дела о признании

несостоятельным (банкротом) ООО «Ал Трейд», заявление о процессуальном
правопреемстве и о выдаче исполнительного листа.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, о времени и

месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, информация о

судебном заседании размещена в Картотеке арбитражных дел в сети Интернет, в

связи с чем, дело рассмотрено в порядке ст. 123, 156 АПК РФ.
В материалы дела от конкурсного управляющего поступило ходатайство о

рассмотрении дела в его отсутствие.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что Решением суда от 23.04.2015г. должник

ООО «Ал Трейд» (ИНН 7703307486, ОГРН 1027739335821) признан
несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное

производство сроком на шесть месяцев, конкурсным управляющим утвержден

Шуршев Валерий Федорович.

Определением суда от 20.02.2019 Гомбоев Олег Шоймполович (ИНН

032601476421), 01.10.1947 года рождения, уроженец г. Москва, привлечен к
субсидиарной ответственности по обязательствам ООО «Ал Трейд» перед

кредиторами в сумме 228 853 719 (двести двадцать восемь миллионов восемьсот

пятьдесят три тысячи семьсот девятнадцать) рублей.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 61.17 ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» конкурсный управляющий сообщил

2

кредиторам о праве выбрать способ распоряжения правом требования о
привлечении к субсидиарной ответственности.

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 61.17 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в течение десяти рабочих дней со дня
направления сообщения, предусмотренного пунктом  1 настоящей статьи,

каждый кредитор,  в интересах которого лицо привлекается к субсидиарной
ответственности, вправе направить арбитражному управляющему свое заявление

о выборе способа распоряжения правом требования о привлечении к

субсидиарной ответственности.
В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 61.17 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» кредитор, от которого к указанному сроку не
было получено заявление, считается выбравшим способ, предусмотренный

подпунктом 2 пункта 2 настоящей статьи.

Из всех кредиторов должника - ООО «Ал Трейд» только один кредитор -
ООО «ТЭЛС» направил арбитражному управляющему заявление в срок,

установленный п. 2 статьи 61.17 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», о

выборе способа распоряжения  правом требования о привлечении к

субсидиарной ответственности в виде уступки кредитору части этого требования

в размере требования кредитора.
В силу п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.12.2017

№53 «О некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих

должника лиц к ответственности при банкротстве»,  в резолютивной части

определения о привлечении к субсидиарной ответственности (об определении

размера субсидиарной ответственности) указывается общая сумма, подлежащая
взысканию с контролирующего должника лица, привлеченного к

ответственности, в том числе в пользу каждого из кредиторов, выбравших

способ, предусмотренный подпунктом 3 пункта 2 статьи 61.17 Закона о

банкротстве, и в пользу должника - в оставшейся части.

В случае, когда на момент вынесения определения о привлечении к
субсидиарной ответственности (об определении размера субсидиарной

ответственности) кредиторы не выбрали способ распоряжения требованием к

контролирующему должника лицу и не могут считаться сделавшими выбор по

правилам абзаца второго пункта 3 статьи 61.17 Закона о банкротстве, в

определении о привлечении к субсидиарной ответственности (об определении
размера субсидиарной ответственности) взыскателем указывается должник.

Впоследствии суд производит процессуальную замену взыскателя по правилам

подпункта 1 пункта 4 статьи 61.17 Закона о банкротстве.

Пунктом 4 ст. 61.17 Закона о банкротстве предусмотрено, что на основании
отчета арбитражного управляющего, предусмотренного пунктом 3 настоящей

статьи, арбитражный суд после истечения срока на подачу апелляционной

жалобы или принятия судом апелляционной инстанции соответствующего

судебного акта о привлечении к субсидиарной ответственности:

1) производит замену взыскателя в части соответствующей суммы на
кредиторов, выбравших способ, предусмотренный подпунктом 3 пункта

2настоящей статьи, и выдает на имя каждого такого кредитора как взыскателя

исполнительный лист с указанием размера и очередности погашения его

требования в соответствии со статьей 134 настоящего Федерального закона;

2) выдает исполнительный лист на имя должника по делу о банкротстве как
взыскателя на оставшуюся сумму.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_328335/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/%23dst102395
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_328335/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/%23dst102399
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_328335/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/%23dst102399
consultantplus://offline/ref=DBD39A17F3800939FECEB8C222DB27E43304FC4CF626E5FF26D65D552C06ED49CB265B5F0D821DE9I7y7L
consultantplus://offline/ref=DBD39A17F3800939FECEB8C222DB27E43304FC4CF626E5FF26D65D552C06ED49CB265B5F0D821DE9I7y5L
consultantplus://offline/ref=DBD39A17F3800939FECEB8C222DB27E43304FC4CF626E5FF26D65D552C06ED49CB265B5F0D821DE9I7y3L
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_222144/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/#dst102401
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_222144/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/#dst102400
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_222144/0088be7b2c75658faba919612e9df90296e697fc/#dst102400
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_222144/a8949049844a8eb33dcc8f5ddb6b95e0c70112a3/#dst101407

3

Определением суда от 04.09.2014г. требование ООО «ТЭЛС» в размере

737.478,77 руб. (проценты за пользование чужими денежными средствами)
включено в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Ал Трейд».

Определением суда от 08.07.2014г. требование ООО «ТЭЛС» в размере

7.589.832,97 руб. (основной долг), 229.919 руб. (проценты за пользование

чужими денежными средствами) включено в третью очередь реестра требований

кредиторов ООО «Ал Трейд».
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым заменить сторону –

взыскателя ООО «Ал Трейд» в порядке правопреемства на ООО «ТЭЛС»  в

размере 8 557 230,74 руб. и выдать исполнительный лист на ООО «ТЭЛС»  по

делу о банкротстве как взыскателя на общую сумму 8 557 230,74 руб., на ООО

«Ал Трейд» по делу о банкротстве как взыскателя на общую сумму
220 296 488,26 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 32, 61.17 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и ст.ст. 48,

65, 71, 75, 123, 156, 176, 184-185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Произвести замену по определению Арбитражного суда города Москвы от

20.02.2019 по делу № А40-30670/14-178-29 «Б» взыскателя ООО «Ал Трейд» в
части  суммы в размере 8 557 230,74 руб. на его правопреемника – ООО «ТЭЛС»

включенного в реестр требований кредиторов должника в размере 7.589.832,97

руб. (основной долг), 967 397,77 руб. (проценты за пользование чужими

денежными средствами) в третью очередь удовлетворения.

После вступления судебного акта в законную силу выдать ООО «ТЭЛС»
исполнительный лист на взыскание с Гомбоева Олега Шоймполовича в порядке

субсидиарной ответственности в пользу ООО «ТЭЛС»   денежные средства

8 557 230,74 руб.

После вступления судебного акта в законную силу выдать конкурсному

управляющему ООО «Ал Трейд» исполнительный лист на взыскание с Гомбоева
Олега Шоймполовича в порядке субсидиарной ответственности в пользу ООО

«Ал Трейд» денежные средства 220 296 488,26 руб.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный

апелляционный суд в десятидневный срок со дня его изготовления в полном

объеме.

Судья                                                                              Бальжинимаева Ж.Ц.